

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền Kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông
năm 2020 tỉnh Kon Tum

Thực hiện Kế hoạch số 2484/KH-UBND ngày 13/7/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về hoạt động của Ban Chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2020 tỉnh Kon Tum.

Căn cứ Thông báo số 2482/UBND-KGVX ngày 13/7/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2020 tỉnh Kon Tum.

Căn cứ Thông báo số 1905/TB-VP ngày 11/7/2020 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về Kết luận của đồng chí Trần Thị Nga, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Trưởng ban Chỉ đạo Kỳ thi Tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2020 tỉnh Kon Tum tại cuộc họp triển khai nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo.

Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch tuyên truyền như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm thông tin, tuyên truyền đầy đủ, kịp thời các nội dung trước, trong và sau Kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông (THPT) năm 2020 trên địa bàn tỉnh, tạo sự đồng thuận, ủng hộ của nhân dân và toàn xã hội trong hoạt động triển khai tổ chức Kỳ thi.

- Phổ biến rộng rãi các quy định, quy chế liên quan đến công tác thi tốt nghiệp THPT năm 2020 tại tỉnh; thông tin về việc tổ chức Kỳ thi nghiêm túc, trung thực, khách quan, công bằng, an toàn, hiệu quả.

2. Yêu cầu

Các cơ quan báo chí, truyền thông thực hiện các hình thức tuyên truyền phù hợp để thông tin kịp thời, đầy đủ, chính xác các nội dung liên quan đến Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2020.

II. NỘI DUNG

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến nội dung Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 24/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp THPT và tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2020; Chỉ thị số 08/CT-

UBND ngày 30 tháng 6 năm 2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT và tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2020; các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về Kỳ thi.

- Tuyên truyền trước, trong và sau Kỳ thi; thông tin về ý nghĩa, mục đích, tính chất, yêu cầu, thời gian, các điểm mới của Kỳ thi để giáo viên, học sinh và cha mẹ học sinh có nhận thức đầy đủ, đúng đắn về Kỳ thi, thực hiện nghiêm túc Quy chế thi và chấp hành kỷ luật trong Kỳ thi.

- Thông tin đầy đủ, chính xác về kết quả của Kỳ thi; phản ánh những tấm gương học sinh đạt điểm cao trong kỳ thi của tỉnh Kon Tum; động viên, khuyến khích những việc làm tốt, phê phán những việc làm sai trái hoặc vi phạm Quy chế thi của các tập thể hoặc cá nhân trong Kỳ thi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch tuyên truyền thiết thực, hiệu quả.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo cung cấp thông tin, tuyên truyền về Kỳ thi cho các cơ quan báo chí, truyền thông.

2. Sở Giáo dục – Đào tạo

- Thực hiện công tác phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí về công tác tổ chức Kỳ thi.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông cung cấp các tài liệu nội dung tuyên truyền về kỳ thi cho báo chí để tuyên truyền, phổ biến về công tác chuẩn bị và tổ chức Kỳ thi.

3. Các cơ quan báo chí địa phương; Phóng viên thường trú, phóng viên các cơ quan báo chí trung ương đăng ký hoạt động trên địa bàn tỉnh

- Triển khai có hiệu quả công tác tuyên truyền trước, trong và sau Kỳ thi. Thông tin kịp thời những nội dung liên quan đến việc tổ chức kỳ thi theo chỉ đạo của Trung ương và Ban Chỉ đạo kỳ thi của tỉnh.

- Thực hiện tin, bài, phóng sự, phỏng vấn, chuyên mục hỏi – đáp,... để thông tin, phổ biến rộng rãi các quy định, quy chế, đặc biệt là những điểm mới liên quan đến Kỳ thi trên địa bàn tỉnh.

- Đẩy mạnh thông tin về các hoạt động tư vấn tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2020 phù hợp với lực học của từng học sinh.

4. Trung tâm Văn hóa – Thể thao – Du lịch và Truyền thông các huyện, thành phố; Trang thông tin điện tử các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thành phố.

- Phổ biến các văn bản chỉ đạo của Trung ương và địa phương về Kỳ thi phản ánh kịp thời, đầy đủ, chính xác về tình hình trước, trong và sau khi Kỳ thi diễn ra tại cơ sở.

- Trung tâm Văn hóa – Thể thao – Du lịch và Truyền thông các huyện, thành phố: hướng dẫn hệ thống truyền thanh cấp xã thông tin về Kỳ thi hiệu quả, phù hợp với thực tế địa phương; thông tin vận động các tổ chức, cá nhân hỗ trợ, giúp đỡ các thí sinh là con em dân tộc thiểu số, các gia đình chính sách, hộ nghèo, vùng sâu, vùng xa có điều kiện tham dự kỳ thi.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền Kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2020 tỉnh Kon Tum của Sở Thông tin và Truyền thông. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp triển khai thực hiện hiệu quả./.

Nơi nhận:

- BCĐ Kỳ thi Tốt nghiệp THPT năm 2020 (b/c);
- Sở, ban, ngành, đoàn thể (p/h);
- UBND các huyện, thành phố (p/h);
- Các cơ quan báo chí địa phương (t/h);
- Phóng viên thường trú, phóng viên các cơ quan báo chí trung ương đăng ký hoạt động trên địa bàn tỉnh (t/h);
- TT VHTTDL-TT các huyện, thành phố (t/h);
- Lưu: VT, TTBCXB, BCVT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Mai Thoan